

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 2. CZEWCIA ROKU 1797. W PIĄTEK.

z Moskwy 6. Maja.

Brygadier *Schneider Irkutskiego* Dragonii. *Bardakow Kazan'skiego* Kiryssierskiego regimentow Szefowie od Kawaleryi; od Infanteryi *Kozłow Szef Staroskolskiego* pólku muskietyerow, General Majorami są nominowani. Brygadyer od Inżynierow *Trusson* został Ober Inżynierem przy Feld-Marzałku *Xcu Kepninię*. General Major *Baron Arakczierew* otrzymał pochwałę za dobre ćwiczenie Batalionow Grenadyerskich Regimentu Gwardyi *Prso wazenskiego*, i dostojność General Kwarturmistrza caley armii. Censorami Księg zostali: w *Petersburgu* Archimandrita *Antonii*; w *Moskwie* Hieromonach *Włodzimierz*. w *Kedzie* Protopor *Spiridon*. z roczną pensją 500. rublow. Marzałek Dworu *Xże Haharin* podniesiony na stopień Aktualnego Tajnego Konsiliarza. Kanclerz *Graf Ostermann*, na własną jego prozbę, przez wzgląd na słabość zdrowia od obowiązkow uwolniony; za długie i wierne usługi zachowują mu się pensye do życia. Aktualny Tajny Konsiliarz *pierwszew* Klasy, i *Xże Państwa Rossyjskiego* *Bezborodko* wziął urząd Kanclerza Imperii.

z Mińska 22. Maja.

Miasto tutejsze uszczęśliwione zostało przybyciem Najjaśniejszego Imperatora *Jmci* wieczorem d. 20. Nazajutrz był Monarcha na paradzie *Rostowskię* Infanteryi Regimentu, którego Szefowi Generalowi *Leutnantowi Chruszczow*, wdzięczność, Officyerom i żołnierzom ukontentowania oświadczyć raczył. O godzinie 11. udał się do *Piotro-Pawłowskiej* Cerkwi, gdzie asystowali Imperatorowi *Jmci* wielcy Xiążęta *Alexänder* i *Constantin*, z całym Dworem i Szlachtą licznie zgromadzoną; *Miński* i *Wolyński* Arcy Biskup *Job* na czele Duchowieństwa spotykał u drzwi Monarchę. Po zakończonym Nabożeństwie nastąpiło prezentowanie Dystryngwowańszych obywatelow, i Duchowieństwa, obrządku Greckiego i Łacińskiego. Po obiedzie, na który zaproszeni byli Arcy Biskup, Officyał *Bukaty*, General *L. Chruszczow*, *Miński* Gubernator i *Wice-Gubernator*, 6. Marzałkow Powiatowch, i niektórzy z obywatelstwa, Imperator *Jmci* wyjechał na oglądanie miasta. O godzinie zaś 6. przybył do Sali powszechnego zebrania, gdzie po prezentacyi *Dam*

zaczął się bal z tańcami do 2. godzin przedłużony, pod czas którego wielu z przytomnych laskawą z Panem swoim rozmową zaszczytzeni byli. Dnia 22. ruszył Najjaśniejszy Monarcha w dalszą podróż do *Nieswiza* ogładawszy wprzód *Lazaret Rostowskię* regimentu, którego ochędośćwo pochwalili. W czasie swoiey bytności w *Mińsku* Imperator *Jmci* ozdobić raczył orderem *S. Alexandra Newskiego*: Arcy Biskupa *Joba*, i Tajnego Konsiliarza *Chmarę*; Order *S. Anny* drugiey Klasy otrzymali: *Karniejew Miński* Gubernator, *Stanu* Konsylarz *Puttkamer* i *Marzałkowicze*: *Miński* *Wankowicz*. *Wileyski* *Włodkowicz*: *Ihumeński* *Proszynski*; *Borysowski* *Wankowicz*: *Bobruyski* *Kietczewski*. Prócz tego Gubernatorowi Najjaśniejszy Monarcha nad pensją do urzędu przywiązaną inną od tyśiąci rubli naznaczył. *Marzałka* zaś *Stuckiego* *Bernowicza* podniósł na stopień Konsylarza *Stanu*.

z Grodna 26. Maja.

Najjaśniejszy Imperator *Jmci* dnia dzisiejszego przytomny paradzie *Muromskiego* Infanteryi Regimentu, najlaskawiey raczył oświadczyć ukontentowanie swoje wszystkim w powszechności Officyerom, *Unter-Officyerom* i żołnierzom, szczególnieyszym zaś sposobem Szefowi tego Pólku General-Majorowi *de Merlin*. Major *Baumgarten* ozdoboiony został orderem *S. Anny* trzeciey Klasy, żołnierzom po rublu dać kazano. Przy parolu General Major *Orlow* mianowany *Attamczem* *Dońskich* *Kozahow*; *Półkownik* *Hesse* Komendantem miasta *Moskwy*.

z Wilna 2. Czerwca.

Imperator *Jmci* czasu bytności swoiey w mieście tuteyżym ozdobić raczył Orderem *S. Alexandra Newskiego* *JW.* *Kossakowskię* *Woiewodę* *Witebskiego*. General-Major *Artilleryi* *Czeliszczew* order *S. Anny* drugiey klasy otrzymał. *Xże* *Sapieha* został Tajnym Konsylarzem. *Kossakowski* *Łowczy* *Litewski* Aktualnym Szambellanem. *Wice-Gubernator* *Wotkow* i *Prezydent* *Sądu* *Bagniewski* *Stanu* Konsylarzami. *Prokurator* *Tormassow* Konsyliarem *Kolleckim*.

Najjaśniejszy Monarcha znaydując się

na paradzie Pskowskiego Infanterji Regimentu d. 28. p. m. raczył okazać ukontentowanie swoje Szefowi onego Generat-Majorowi Xciu Łabanow Rosłowski, i innym officyerom, przy parolu. Dnia zaś następującego po zakończonych manewrach, tenże Regiment zasłużył na pochwałę Imperatora Jmci w ordyansach wydanych przy paradzie. Na dowód ukontentowania swojego, Monarcha raczył oświadczyć wdzięczność swoją Xciu Szefowi, Officyerow pochwalił: Majorowi Nicławiałew dał order *S. Anny* trzeciej klasy; żołnierzom zaś na ten czas pod bronią stojącym po rublu wyliczyć rozkazał, z przydaniem porcył mięsa i wódki.

z Wiednia 17. Maja.

Odebraliśmy przez nadbiegłego tu kuryera ważną wiadomość, że d. 30. Kwietnia w Wenecyi, gdzie od niejakiego już czasu były trwożące poruszenia, naostatkiem powszechny bunt wybuchnął, i d. 1. Maja zupełnie zamiały swoje skutecznie rokoźwanie. Senat i Rada Dziesięciu są zniszczone, trzy zaś Inkwizytorowie i kommandant w Lido zostali aresztowani. (Lido jest miejsce obronne zastrzeżone od lądu Wenecyą) w krótko potem Rada wielką zwana, wysłała powtórze po sełstwo do Generała *en Chef* Buonaparte, z uwiadomieniem o zasługach w Rządzie Rpiety odmianach; oświadczając się, iż naród cały Wenetow gotów jest porozumieć się z Kommanderującym Armią Włoską, względem przyszyłej Konstitucyi, i umorzenia wszelkich na wzajem niechęci i zawiści z Francuzami.

Hr: de Lehrbach wydał odezwę do Tyrolczyków, w której pochwaliwszy ich z przywiązania do Religii, Monarchy, i Oyczyzny, wspomniawszy oraz męstwo przeciw najeźdźnikom niedawno pokazane, oświadcza, że nie tylko zasłużyli sobie na pochwałę u Cesarza Jmci, ale nawet u postronnych narodów sławę zyskali pocziwego, wiernego, i dzielnego ludu. Znalome każdemu obowiązki względem Boga, Religii, Monarchy, Kraju, i współ-obywatelów, najsłusze dopełniane być powinny. Z żądaniem jednak rząd się dowiedział, iż w wielu Tyrolskich okolicach dzieje się teraz przeciwnie. Posłuszeństwo Rządcom i położonym jest zaprzeczne, należące się podatki skarbowe i daniny Pańskie nie są wypłacane; prawo święte własności, osobliwie w polowaniu i rybołówstwie, jest naruszone. Zachęca przeto Hr: de Lehrbach dobrze myślących mieszkańców, ażeby oddalających się od powinności, do winnego ulegania prawom krajowym nakłaniał.

Cesarz Jmci wydał w tym miesiącu nowy reskrypt do wszystkich Comitatów Królestwa Węgierskiego, w którym wyraża, iż wiadomość o zawartym pokoju nie powinna Szlachtę wstrzymywać, od wykonania przepisów pospolitego ruszenia; owszem przystoi dopełnić jak najszybciej wydane rozkazy; gdyż przez powszechne do woyny przygotowania, łatwiej pokoju chwalebnie dostąpić można, który jak tylko ostatecznie pod-

pisany będzie, Cesarz Jmci nie zaniedba o tym uwiadomić Comitaty. Stosując się do życzenia i wyraźnej woli Króla swojego, w całym Królestwie Węgierskim korpusy szlacheckie już się uformowały, w obrótach wojennych ćwiczą się codziennie, i na pierwsze rozkazy wynisć w pole mogą w zupełnej do boju gotowości.

Listy z Gratz d. 13. pisane donoszą, że do tego miasta Stiryi stołecznego przybyła już pierwsza kolumna wojsk Cesarzkich, które są przeznaczone do osadzenia Prowincyi Dziedzicznych, z których nieprzyjaciel już wyszedł, lub jeszcze ma ustąpić. Wieśniacy ze wszystkich miejsc okolicznych tłumem się zbiegali dla oglądania walecznych rycerzów swoich. W Trieście pożar wybuchnął; strzelcom Francuzkim ocalenie miasta winniśmy.

z Londynu 9. Maja z Gazety Berlińskiej.

Ministrowie nasi niedawno podali projekt Kompanii Indyi Wschodniej, ażeby Margrabia de Cornwallis wyznaczonemu na wielkorządy dzierżaw Brytanii W. w Azji, generalną bez określenia kommandę powierzyła wojsk na swoim żołdzie będących. Dyrektorem i zwołani Właściciele na powszechnym zgromadzeniu nie chcieli praw dawnych odstąpić. Inne zatem środki wynalezione będą ku przywróceniu dawnej osadom naszym spokojności, i obronie ich przeciw zaciężonym sąsiadom. Wojsk od kompanii utrzymywanych łącząc w jedno Angielskie i Indyjskie, liczą do 80. tysięcy.

Wiadomość o przednegodnych warunkach pokoju między Francją i Cesarzem, bez umieszczenia w nich W. Brytanii, pionunem była dla naszego narodu. Długo P. Pitt jey zaprzeczał w Parlamencie, naostatkiem wszelka wątpliwość ustała za przybyciem Wiedeńskiego Kuryera, w dni ledwie kilka, po zezwoleniu od Izby Niższej danym na nową pożyczkę i przysłanie pieniężnych posiłków zprzymierzeńcowi naszemu. A gdy się spodziewamy, że ośmielony nieprzyjaciel wszystkie sily nie bawiąc zwrócił ku brzegom Angielskim, z drugiej strony lękać się wypada, ażeby sposob postępowania z Irlandczykami któremu sam nawet Xie de Leinster jako narob ostremu przyganił, nie nakłonił ich do nasładowania Amerykanow. Hrabstwa Północne w zupełnym stanie są insurrekcyi; korespondować nawet z nieprzyjacielem Oyczyzny zaczęto; odkryty spisek pomógł liczbę więźniów, i malkontentow przyczynił. Zaraza szerzy się nawet między wojskowemi. Tak niedawno od kilku regimentow z Szkocyi do Irlandyi przewiezionych, zaraz wszyscy żołnierze rodem z tey wyspy do swoich współziomków uciekli. Widać już burzliwe poruszenia w Angielskiej milicyi. Rozruch wszczęty na Flotcie, według powszechnego zdania wnet się zakończy, jak tylko maitkowie o Akcie Parlamentowym, którego żądali, uwiadomieni zostaną. Lecz któż zgoić potrafi ranę karności wojskowej zadaną,

która od dawnych wieków tarczą była W. Britanii. Nie można jednak zarzucić rokoznom, aby zapomnieli czego po nich Ojczyzna wymaga. Jednomyslnie z tym się oświadczają, iż Flotta podydnie walczyć z nieprzyjacielem, jesliby ten o wylądowaniu zamyślał; i ma nadzieję pewnego zwycięstwa, chociażby nią zarządzali Officyerowie teraz przez Maytkow obrani. Prawdziwie powiedział w R. 1692. wygnaniec Jakób 2. przypatrujący się paleniu *Francuzkich* okrętów kilka przygórka *la Hogue*; jądni tylko w świetle *maytkowie Angielscy* tego dokazać mogą.

z Paryża 10. Maia z *Gazety Berlińskiej*.

Dnia dzisiejszego Dyrektoryat dawał audiencyą publiczną Generalowi *Maffera*, który przywoził ratyfikacyą warunkow przedugodnych. Gen. *Pichegru* znajduje się u nas od dni kilku; bronił niedawno Rzpłtey, wojskom hetmaniąc; teraz jako Prawodawca radzić o niej będzie. Rozdano wszystkim członkom Rady starszych i 500. opisanie kampanii naszych od 8. Września r. 1793. do 18. Lutego 1797. W tym przeciągu wygrały armie *Francuzkie* 30. wielkich batalii; 200. bitew mniejszych; legło nieprzyjaciół 150. tys. w niewolę wzięto blisko 200; miast zdobyto 230; twierdz, szaniców, redut, i obozow 300 z okładem, armat nam się dostało 7963. sztel-y 186. tys. prochu 4. mill funtow, sztandarow 267. &c. Nie wyrażono jednak cośmy stracili zwyciężając; tym bardziej w bitwach przegranych. Wielu jest Kandidatow do Dyrektoryatu. Znajomi: *Merlin, Montesquion, Talleyrand, Beurnouville, Barthelemy*.

Gen. *Maffera* świadek zawartego traktatu, dał pochwałę nieskończone Pełnomocnikom *Cesarza Jmci*, którzy w dziele tak ważnym postępowali ze wszelką otwartością i pospiechem, i takich negocyacye wyciągały. Ztąd nieomylną mamy nadzieję, że na przyszłym Kongressie w *Bernie* lub *Bazylei* wszelką łatwość znajdą *Francuzcy* Ministrowie do przywrócenia pokoju *Europie* potrzebnego. Względem przedniejszych warunkow ustała wszelka wątpliwość. Gdy albowiem *Cesarz Jmci* przyznał granice Rzpłtey, i jakie są prawem opisane, zda się, iż nie tylko zezwolił na przyłączenie 9. Departamentow, na które *Belgium* i *Liege* są podzielone; ale nawet innych Prowincyi *Niemieckich* na lewym brzegu *Renu* leżących; jest w tej mierze bardzo wyraźny Dekret Konwencyi Narodowej d. 30. Marca r. 1793. stanowiący; że po wysłuchaniu Deputowanych *Germanii*, przysłanych od Konwencyi *Mogunckiej*, którzy żądają, aby kraje, których są reprezentantami, do Rzpłtey *Francuzkiej* wcielone były, Konwencya wolne ich życzenie przyjmując, nakazuje; ażeby miasta z powiatami swojemi; *Moguncya, Spira, Worms* &c. przyłączyły się wiecznemi czasy. Na inne kraje, są inne Dekreta. Tym sposobem *Rzesza* nadgrodziła by *Francyi* za wojenne nakłady. Lecz z drugiej strony zważając, iż o *Niemieckich* Prowincyach *Akt Konstytucyjny* r. 1795. żadney wzmianki nie uczynił; Minister zaś *La-*

croix w czasie negocyacyi rozpoczętey i zerwaney z *Lordem Malmesbury* oświadczył wyraźnie, iż kraje między *Renem* i *Mozą* leżące mogą być obiektem wzajemney kompensacyi; wpadamy w nową wątpliwość.

P. Koenig Dworu *Szwedzkiego* Minister, lecz nie uznany od Dyrektoryatu, w tych dniach do Ojczyzny swoiey odjechał. Słychać, że w krótcie nowego z *Sztokholmu* Półna mieć będziemy. Minister sprawiedliwości odpowiadając na zaniezione skargi Generalnemu Konsulowi *Stanow Amerykańskich*; „Rząd „wasz powiada, niech będzie baczniejszy, i „do przyjaciół dawnych się nawróci; niech „zerwie niesprawiedliwy traktat r. 1794. umówiony z nieprześląganym *Francyi* nieprzyjacielem. Sprawiedliwa na ten czas Rzpłta „przeżestanie sobie te zyski przywłaszczając, których wspomnianym traktatem, na iey szkoda, dozwoliliście *W. Britanii*. „Gen. *Canebray* odwołał obwieszczenie swoje, które go podało w podeyrzenie buntu; nie jest ani aresztowanym, ani z urzędu złożonym. Myśl tego była w piśmie wiadomym zachęcić dobrych obywatelow do powstania przeciw *Szwanom, Emigrantom*. &c. którzy się znowu pokazują w departamencie *la Manche*. Dyrektoryat wysłał Kuryera do Gen. *Bonaparte* z warunkami pokoju dla *Wenetow*; te nie są wiadome.

Dzienniki nasze pełne są marzeń politycznych; takim jest ustąpienie *Hamburga* Królowi *Pruskiemu*, pod tym jedynym warunkiem, aby *Anglikom* handel w *Niemczech* był zamknięty; przeniesienie Elektorstwa *Hannowerskiego* w Dóm Xiążąt *Orange*; zamysł Dyrektoryatu traktowania z Rządem *Angielskim* aż po zdobyciu *Londynu*; każdy albowiem jest przekonany, iż *W. Britania* zsiąć siły swoje, na pokoy haniebny zezwolić nigdy nie zechce; przy tak ogromney na morzu potędze, czemużby na Oceanie tego nie miała znaczenia, co *Francya* na lądzie *Europie* południowej?

Czytamy w liścach prywatnych z *Hiszpanii* niedawno pisanych, iż się tam wszyscy lekają powszechnie o los przyszły bogatych dzierżaw Króla *Jmci Katolickiego* w *Ameryce Południowej*. Jeszcze przed wybuchnieniem terazniejszey wojny, dały się widzieć straszne porużenia w osadach odleglejszych. Nie podobna, żeby gabinet *Londyński* zaniedbał tak pomyslną okoliczność szkodenia swoim nieprzyjaciółom. Przegrana *Cordowy* nie dozwoli zapewne *Dworowi Madryckiemu* przelać wojsk potrzebnych do nowego świata na przytlumienie pożaru. Te któreś w *Indyi Zachodniej* rządzi *Admirał Solano*, nie są nawet dostatecznemi do bronienia wysp od napaści *Angielskiej*. Prędki pokoy odwróci wiszące klęski nad *Hiszpanią*. Niepodleść *Ameryki Południowej* cios zada śmiertelny bogactwom, potędze, i znaczeniu zprzymierzeńców naszych.

Mamyż się cieszyć z pokoju zawartego? pyta się uczony *Lacretells*; nie trzebaż nam

się lękać teraz wojny domowej? Przed 10 laty, kiedyśmy tak gorąco rewolucyi pragnęli, kto się spodziewał, że klęsk tyle wolność ulubiona, wyleje na Francją i narody ościenne? Któż dziś zaręczy, że pokój, o który tak dawno wołamy; nie porażę narodu w przepaści bezdennej? Waleczni Rycerze, co tyl nieprzyjaciół pokonali, tyle zwycięstw odnieśli, tak wielką imionowi Francuzkiemu sławę ziednali, i urm uwieczniony broni, czyliż przeciw Oyczyźnie już nigdy nie obrócą? Z pomiędzy tylu Generałów oswojonych z zwycięstwem i władzą w obozach nieokreślonych, czyliż się nie znajdzie jeden, co obywatelom spokojnym byż nie zechce, i prawom ulegać? oddalony, zapomniany, wzgardzony, żaden z łowców nie będzie, iż słuzą niewdzięcznikom? Żaden o panowaniu i zemście nie pomyśli? Są takie zasługi, których skarbami opłacić nie podobna; honor do nich był pobudką; honor nagrodą byż powinien. Tak się dzieje w Monarchiach, w rządzie Republikańskim lud wszystkiego wyidga od swoich czelnych, rozumiejąc, iż im za prace nie się nie należy od narodu. Widzisz, mówił Ociec do młodego Temistoklesa, alery dła butwalności na morckim pobrzeżu zańiedbane? Tak postę nie lud Ateński z rządcami swoimi. Cóż mówić o żołnierzach! nie wszęcy zapewne z ochotą do roli i zabaw wielkich powręca; co uczyniły Legiony Rzymskie pod Sittą, Cezarem, co czarne Koty we Francji, światu wiadomo:

Ustępną nam *Niderlandu*, który *Ludwik II.* dobrowolnie z rąk wypuścił, kraj bogaty, ludny, handlowny, samym położeniem, i mieszkańców przemysłem znacznie pomnażający na lądzie i morzu potęgę narodową; przezeh panujemy *Niemieckim* *Prówincjom*, mianowicie *Hollandyi*, która już nigdy z *Anglią* nie będzie w przymierzu. Wielka zdobycz! czyliż jest przecie w porównaniu z osadami, któreśmy po wszystkich świata częściach stracili? Nie więcę że zyskaia *Anglicy*, utrzymując się w *Martinice*, *Przygórkach* *o brey nadziei*, *Ceylanie*, wyspach *Korzennych*, obszernych w *Azji* dzierzawach? Któż zgąpnie? co przed wojny zakończeniem wydrą nam, *Hiszpanom* lub *Hollandom*? Handel zgoić może ranv, które *Jakobiński Wandalizm* zadł Oyczyźnie. Handlowcywi dziś umarle Rptey miasta: *Lion*, *Marseille*, *Bordeaux*, *Rockelle*, *Nantes*, *Rouen*, *Dunquerque*. Inaczej koloss potęgi lądowej narodu naszego, chociaż w o brzymiey potęci, nogi prawdziwie gliniane mieć musi. Czyni nam *Direktoryat* nadzieię, iż przez traktat wrócą nam i zprzymierzeniem *Anglicy* osady zawoicowane. Już ich zaproszono do *Berne* na zjazd walny tylu narodow. Już myślą dać *Hannoweranom* innego Pana; nie wiem na co się to przyda. Ale reczę, iż *Palnomoenik W. Britanii* powie naszym: Wydarlicie *Austryackiemu* *Domowi*, coście tylko wydrzeć zdołali; był jednak on *Angielskim* przyjacielem. Poczobyśmy wam, lub *Hiszpanom*, lub *Hollandom* wracać to mieli, co trzymamy, lub jeszcze zagarniemy? *Układ* wzajemney *kompensacyi* (podał go *Malmesbury*, wyście nie odrzucili) dziś zmie-

niacie! czemuż za danym przykładem łupieftwa isć nie mamy? Zamysła podobno *Direktoryat*, armie zwycięzkie do *Anglii* wysadzić. Powiodło się to nie raz i nie jednemu naiezdniłkowi, gdy obywatele na pomoc ich wzywali. Xże *Normandyi*, i *Stadholder Hollanderski*, mając po sobie większą narodu potęgę, na *Tronie* *Britańskim* zasi dli. Inaczej się stało z *Jakobem 2. w Irlandyi*, synem i wnukiem jego w *Szkocyi*. Dotąd znalazłyby się podobno gdzie jeszcze ułomki zbutwiale niezwycięzoney Floty, która imieniem *Filippa 2. Anglii* groziła.

Wylądować do *Anglii*? Czyliż przebóg! trzeba na to Flottę nieprzyjacielską przewyższające; ani okrętow zadość, ani morskiego ludu nie mamy. Wesprą nas *Hiszpani*! haniebnie porażeni w ostatniej bitwie, gdy dla siebie przemagałacych, prawie niechcąc zwyciężyć należało, czyliż nadziei *Francuzow* nie zawiodą? *Hollandow* na pomoc wezwie my! *Maytkowie* ich nie są to naturalni *Angliłkow* przyjaciele? Pomniycie co roku zesłego w odnodze *Saldanha* uczynili, zniewalając *Admirala* *Lucas* do poddania się nieprzyjacielowi z całą eskadrą bez wystrzału żadn go *M. 2. my* w reszcie sami Flottę wyłtawę ogromną! Nie mówię, żeby nam skarbów zabrakło. Tyle złupiliśmy narodow! ale czasu trzeba do budowl, czasu do zebrania materiałów potrzebnych, i jeszcze czasu nierównie dłuższego do wydoskonalenia się w żegludze. *Ludwik 14.* Flottę miał z niczego i na *Oceanie* pawał! *Miast* *Colberta* i *Seignelay*, *mał* *Duquesna*, *Tourvilla*, *Bartha*, &c. z temi lat 30. pracował, i niedługo się zwycięstwem ucieszył. Naofiatek, przez niepodobność, dajmy że niekarność na *Flocie* *Angielskiej* zaszczepiona da pożądaną wylądowania sposobność; a *maytkowie W. Britanii* zapomną, co sobie, co winni Oyczyźnie i sławie! na tymże się rzecz kończy? nie trzeba wołk ogromnych na zawoicowanie krju tak ludnego? nie trzeba krwi przelewać? małoż jej dotąd przelało? pięcioletnia wojna w domu i za granicą nie dość nam jeszcze ludu pożarła? Synowie *R. dziełow*, *Rodzice* dzieci w domu ofieroconych, wieśniak roli ulubioncy, nigdy już oglądać nie będą?

x *Rzymu* 26. *Kwietnia* z *Gazety Frankfortskiej*.

Spodziewamy się w krótcie przybycia trzech *Pralatow* z *Hiszpanii* j dacych do *Ojca S.* celem urzędzenia interesow *Duchownych*, byli już w *Toulonie*; z tamtąd przybywszy do *Genui*, na ląd wylidli. *General* *Colli* jeszcze u nas bawi. *Rozumieją*, iż będzie mianowany *kommendantem* najwyższym wołk *Papieskich* *Dwor* nasz tyle dokładał starania w dostawieniu przyrzeczonych pieniędzy *Francuzom*, iż tylko 2. mill. talarow do wypłacenia zostają. *Zaspokojenie* raty w *Kwietniu* przypadającej doznało wielkiej trudności, przecie *Minister* *Cacault* przyioł *meze* ofiarowane od *Xcis* *Doria*. 4. a maty przetopiono na monetę zdawkową, z których każda po 35 bałkow wnętrzney wartości mieć powinna.

D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 2. CZEWCZA ROKU 1797. W PIĄTEK

Dokończenie z Rzymu.

Ociec S. d. 15. t. m. zakazał używania sprzętów złotych lub srebrnych na zawize, ostrzegając, iż się zatrudnia środkami skutecznemi wytopienia w kraju zbytków szkodliwych. Przypomina orsz, aby obywatele kruszce pomienione, i jakie tylko mają klejnoty wartość sta talarów przenoszące, oddawali do mennicy, pod konfiskatą, której polowa donosicielom jest przeznaczona. Powiat S. Piotra, Castro, Ronciglione, Campania Rzymska, Sabina, i nadmorski, zajęte są tym wyrokiem, który jubilerom i złotnikom zabrania sprzedawać drogich kamieni.

Zapewniając, iż Gen. Buonaparte za wdaniem się Ojca S. zdiol sekwestr włożony dawniej na dobra w Romanii do Rzymskiego Duchowieństwa należące. Podobnym sposobem towary kupców naszych w Anthonie znajdujące się będą przywrócone. Y Xże Braschi powrócił do dzierżawy majątków swoich. Za powrótem do Mediolanu przyrzekł Gen. en Chef dać odpowiedź ostateczną względem dzierżaw innych Xiążąt Rzymskich.

z Mediolanu 4. Maja z Gazety Berlińskiej

General en Chef armii Włoskiej dziś rano z Austrii przybył do miasta naszego. Uprze dziły go nieco woyska Weneckie zabrane w niewolę po różnych miastach; mianowicie zaś w Weronie i Vicenza. Dopelniają śpiesznie Lombardów legiony strzelców konnych, i korpus góralski; nowy regiment ochotników od tyśiąc ludzi, i 6. szwadronów kawalerii zaciągać kazano. Towarzystwo patriotyczne, które się przed tym z 60. osób składało, dziś liczy więcej 200. Podobne w innych miastach Lombardyi ustanowione będą. Tak niedawno mnożyły się kluby Jakobinckie u Francuzów. Na ostatniej sessyi postanowilo wysłać deputacyą do małżonki Generała zwycięzcy, z powinszowaniem pokoju i niepodległości utworzonej przez Rpltey. Administracya królewska wi lkie czyni przygotowania na ów dzień uroczysty, w którym Buonaparte wolność naszą ogłosić pozwoli. Długo jej nieprzyjmował Powiat Pawijski, przecie teraz się dał nawrócić.

Gen. Serviez w Braccia kommanderujący w proklamacyi swojej do ludu oznajmuje

iż Gen. Buonaparte przedsięwziol wspierać rewolucyą w Prowincyach Weneckich zaczęta; wzywa potym obywatelów i wieśniaków do złożenia broni, i wybrania deputowanych. W liście zaś do Biskupa żali się, iż Plebani powiastach nie opowiadają ludowi słowa Bożego; prosi o zalecenie dusz Pasterzom, ażeby nowe prawa i pisma rządowe ogłaszali, zachęcając wszystkich do rewolucyi.

Pierwsze zgromadzenie prawodawczy Rpltey Cispaduńskiej odprawilo pierwsze posiedzenie 26. Kwietnia, w Bononii. Dwie rady, 60, i 30, witeane były od Senatu mieyskiego, i administracyi tymczasowej, która też władzę złożyła w ręku reprezentantów narodowych. 28 Kwietnia rady wybrały Dyrektoryat Wykonawczy z 3. osob złożony; na imiona ich. Magnani, Ricci, Guastavillani. Kommissarjacy dotąd nie jest wcielona do nowej Rpltey. Rząd tymczasowy ma oddzielny. Ten postanowil legiony zaciągać dla odparcia postrońnych i domowych nieprzyjaciół. Kommandantem najwyższym jest Officyer Francuzki Lapille, który na czele 57. pół-brygady dzielnie walczył pod Rivoli, z Generalem Alwinzy, na zajutrz znaczenie się przyłożył do uwiezienia Generala Provera pod Mantua z całym jego korpusem.

Według pism tuteyszych, rząd Francuzki wzywa dziś Króla Jmci Dwóch Sycylii do wypełnienia tajemnych warunków pokoju, które go obowiązują: zapłacić Rpltey znaczną summę pieniędzy; uwolnić osoby w więzieniach osadzone dla opinii politycznych; naostatek wydać pewną liczbę obrazów i posągów.

z Turinu 24. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Nigdy w Piemontie nie widziano tyle pieniędzy gotowych jak teraz. Wydatki rządowe, Kommandantów i żołnierzy Republikańskich życia sposob od oszczędności daleki, na tej Prowincyi mieszkające w wielbie bonactwa wylaty. Już nie czują że w roku zeszłym kontrybucyami obciążeni byli; wszystko w dwójnasób zwrócono. Zywności jest podobnie dostatkim; a w powszechności mówią krzywdzie i chętnościach. Słowem, trudno było się spodziewać, ażeby po zakończoney wojnie długiej i krwawey, Królestwo Sardynii w czasie

dość krótkim, do tak pożądanego stanu przyiść mogło. Król *Jmć* dla ożywienia kredytu publicznego, dobra Koronne oddał w zastawę; postępki wspaniałe jedniąc miłość i przywiązanie poddanych ku Monarsze swojemu, zapobiegł upadkowi biletów skarbowych. Kawaler *Prisces* wewnętrznych i zagranicznych interesów Minister, zyskał szacunek powszechny. Z dawna głoszając, iż Król *Sardyński* przy powszechnym pokoiu otrzyma znaczną nadgodę, za poniesione szkody; nic wżakże pewnego widzieć nie można.

z Stutgardu 10. *Maja* z *Gazety Berlińskiej*.

Deputowani od Senatu *Weneckiego* do Gen. *Buonaparte* w kilka godzin przybył po odebranej wiadomości w głównej kwatrze o powstaniu *Werony* i miejsc okolicznych. Wódz *Francuzki* dostrzegłszy oczywistą sprzecznność, w powołności Rządzących a zuchwalstwem rządzonych, rozpoczęcie negocjacji odłożył na ten czas, gdy do *Włoch* powróci. Była nadzieja, iż na początku tego miesiąca rzecz się ułatwi przez ugodę. Listy z *Werony* wzmankują o postępkach Generalów Republikańskich, dążących do oderwania *Provincyi Weroneńskiej*, która z trzema Powiatami leżącymi na prawym brzegu *Adygi* do Rzpłtę *Lombardow* ma być wcieloną. Gen. *Chabron* 100. tys. liwrow kontribucyi miastu *Salo* kazął powrócić. Wojsk *Austryackich* 50. tys. zbliża się ku *Włoskim* granicom pod komendą *G. L. de Terzy*.

z Frankfortu 15 *Maja*. z *teyże* *Gazety*.

Gen. *en Chef Hoche* uwiadomiony, iż niektórzy *Officerowie* z armii jego źle pisała, a jeszcze gorzej w krajach zawojowanych postępują, następujący dał ordynans Gen. *Championnet*. „Gen *en Chef* widział list pisany do „rządu w *Dusseldorf* od 3. *Officerow*, którym zlecono wybierać w *Xttwo Berg* kontribucye. Zważając iż list pomieniony nie może nie być dziełem *Wandalow* ciemnych i okrutnych, a treść onego sądząc wbrew „przeciwnej sprawiedliwości i ludzkości, której d. ć przykład w każdym zdarzeniu winniśmy *Francuzi*; rozkazuję Gen. *Championnet* „odwołać w. s. nych *Officerow*. i według „praw przepisu karać surowie. „Powszechnie mówią, iż armia *Sambry i Mozy* około d. 20. t. m. zacznie *Ren* przechodzić. Tegoż czasu wojska *Cesarza Jmci* do krajów dziedzicznych marsz rozpoczynają. Wielu *Xiążąt Rzeskich* wyznaczyło już pełnomocników do traktowania o pokoy z *Francuzami* na przyszłym Kongresie; który, gdzie, i kiedy się odprawi, pewney nie ma wiadomości. General *Hoche* d. wczorayszego wielki bal dawał *Austryackim* Generałom. Przynrzekł Generałowi *de Werneck*, iż wojska jego za *Lauterbach* posuwać się nie będą.

z Strasburga 7. *Maja* z *Gazety Frankfortskiej*.

Dziś rano za rzez pewną rozgłoszono,

iz *Arcy Xcia Karola* w mieście naszym oglądać będziemy; już nawet przygotowania czynić zaczęto na przyięcie tak sławnego Rycerza. *Artillerya* konna powracając z krajów *Niemieckich* przez miasto przeciągnęła. Wkrótce cała rezerwa z prawego na brzeg lewy *Ren*u powróci.

z *Bruxelli* 10. *Maja* z *teyże* *Gazety*.

Z *Dunquerque* mamy wiadomość, iż rząd *Francuzki* zakończywszy nie bez korzyści wojnę lądową, całe siły Rzpłtę zwraca przeciw *Anglikom*. Po wszystkich portach nad *Oceanem* leżących, we dnie i nocy pracują ookoło uzbrojenia wojennych okrętów różney wielkości. *Direktoryat* postanowił zawiesić do czasu wszelkie roboty w *Talonie*, zład prawie wszystkim *Officerom*, matkom, ciełom, &c. lądem przeyść kazano do *Brestu* i *Dunquerque*. W *Flessingue* uzbieraia 26 lekkich statkow; w *Middelburgu* 2 okręta od 50. armat; iedne i drugie do tajemney wyprawy należeć będą. Chcą podobno razem dwie floty z *Brestu* i *Dunquerque* na morze wyprawić; razem we dwóch miejscach wojska do *Angli* wysadzić. Czas pokaże, na czym się to skończy. Teraz uyiście rzeki *Essaut* i port *Dunquerque* od nieprzyjaciół są zamknięte.

z *Coblence* 9. *Maja* z *Gazety Courier du Bas-Rhin*.

Chociaż Gen. *Hoche* wyraźnie rozkazał, ażeby drogi do *Frankfortu* *Kupcom* i pocztami były otwarte; iednak przerwana jest komunikacya, między tym miastem, *Moguncyą* &c. Nie można zgadnąć przyczyny; podobno *Francuzi* wybierający teraz kontribucye wojskowe w *Provincyach* za *Renem* leżących, nie chcą ażeby władze miejscowe skarżyły się o to wyższej zwierzchności. Dla tego więc wszystkie sztafety i gońców wysłanych do *Xiążąt Rzeskich* przytrzymują. Ległoga t. ż. na *Ren*ie jest ciągle przerywana; Ponieważ *Republikańskie* zabierają bity do swoich mostow potrzebne, właściciele ich i handlujący wolą w domu zostać spokojnie. Podpisanie chyba pokoiu powszechnego ulgę wyniszczonemu krajowi przyniesie.

z *Dusseldorf* 9. *Maja* z *teyże* *Gazety*.

Wczora *Kommandant Francuzki* niespodzianie kazał straży miejskiej broń złożyć, a służbę pełnić z laskami. Zatrwożyli się wszyscy, a jednak rozkazu wykonać nie chcieli. *Kompania Francuzow hauptwach* zaięła, dwie armaty wytoczono. Lud gromadzić się zaczął, lękałiśmy się krwie rozlania. Przecie *Kommandant* uwiadomiony cofnął pierwsze rozkazy; na ów czas każdy spokojnie do domu powrócił.